
 

QUESITO N. 1 Ai sensi del Codice di Comportamento, il dipendente è tenuto a comuni-
care al proprio responsabile dell’ufficio la propria adesione ad un partito 
politico? 

 

A Si, ma è sufficiente una comunicazione informale 

B Si, in modo tempestivo e formale 

C No, per espressa previsione codicistica 

 

QUESITO N. 2 In base all'art. 5 del d.lgs. n. 33/2013, il rifiuto, il differimento e la limita-
zione dell'accesso: 

 

A Devono essere motivati con rinvio all'opposizione formulata dal controinteressato 

B Devono essere motivati con riferimento ai casi e ai limiti stabiliti dall'articolo 5-bis 

C Devono essere motivati solo se vi è stata richiesta del richiedente 

 

QUESITO N. 3 Il diritto soggettivo e l'interesse legittimo.... 

 

A Si differenziano sia per il grado di protezione sia per le forme di protezione. 

B Sono del tutto irrilevanti per il diritto e non ricevono alcuna tutela. 

C Non si differenziano nè per il grado nè per le forme di protezione. 

 

QUESITO N. 4 In materia di trattamento di dati personali, il "re sponsabile" del tratta-
mento.. 

 

A È la persona fisica, la persona giuridica, la pubblica amministrazione e qualsiasi altro ente, associa-
zione od organismo preposti dal titolare al trattamento di dati personali. 

B Corrisponde alla figura del "Garante". 

C È la persona fisica, la persona giuridica, la pubblica amministrazione e qualsiasi altro ente, associa-
zione od organismo cui competono le decisioni in ordine alle finalità ed alle modalità del trattamento 
di dati personali. 

 

 



QUESITO N. 5 Un privato cittadino può essere soggetto attivo del reato di malversazio-
ne a danno dello Stato 

 

A No, soggetto attivo può essere solo un incaricato di pubblico servizio 

B No, soggetto attivo può essere solo il pubblico ufficiale 

C Si 

 

QUESITO N. 6 Le amministrazioni pubbliche possono stabilire tempi di permanenza dei 
documenti sul sito informatico oltre il periodo di pubblicazione? 

 

A Si, nel rispetto dei principi di necessità, indispensabilità, pertinenza e non eccedenza. 

B No, mai. 

C Solo se si tratta di provvedimenti amministrativi ablativi 

 

QUESITO N. 7 Il responsabile del procedimento amministrativo può richiedere 
l’annullamento di una pubblicazione sul sito informatico delle ammini-
strazioni pubbliche? 

 

A No, mai 

B Si, con adeguata motivazione 

C Si, sempre e non occorre nessuna motivazione 

 

QUESITO N. 8 Un privato cittadino può essere soggetto attivo del reato di malversazione 
a danno dello Stato 

 

A No, soggetto attivo può essere solo un incaricato di pubblico servizio 

B No, soggetto attivo può essere solo il pubblico ufficiale 

C Si 

 

 

 

 



 

QUESITO N. 9 Gli organi costituzionali sono quelli necessari per la stessa esistenza 
dell'ordinamento costituzionale. Quale tra essi è un organo Costituziona-
le? 

 

A Presidente della Repubblica. 

B Sindaco 

C Consiglio di Stato. 

 

QUESITO N. 10 La pubblica amministrazione ha l'obbligo generale di determinare, per 
ciascun tipo di procedimento, l'unità organizzativa responsabile dell'i-
struttoria? 

 

A Si, la determinazione dell'unità responsabile del procedimento costituisce un obbligo generale. 

B La determinazione dell'unità responsabile del procedimento costituisce obbligo generale solo per i 
provvedimenti a rilevanza esterna. 

C No, la legge n. 241/1990 lascia ampia facoltà all'amministrazione in merito alla determinazione 
dell'unità responsabile del procedimento. 

 

QUESITO N. 11 Quando diventa esecutiva, in caso di urgenza una delibera di Giunta 
Comunale. 

 

A Dal decimo giorno dopo la pubblicazione all’albo pretorio. 

B Quando è ritirata dall’albo pretorio e vi sia apposta la certificazione dell’avvenuta pubblicazione. 

C Immediatamente, dal momento in cui è stata validamente adottata. 

 

QUESITO N. 12 Il Testo dell’art. 147 bis del TUEL, stabilisce che il controllo di 
regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva 
della formazione dell’atto. 

 

A Da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

B Esclusivamente dal Segretario Comunale e dal dirigente dell’ufficio Ragioneria del comune. 

C Dall’organo interno di Valutazione, di concerto con il Segretario Comunale. 



 

 

 

QUESITO N. 13 Con quale atto il Sindaco ed i componenti della Giunta possono essere 
rimossi quando compiono atti contrari alla Costituzione o gravi e persi-
stenti violazioni di legge. 

 

A Con ordinanza del Prefetto. 

B Con Decreto del Presidente della Repubblica. 

C Con Decreto del Ministero dell’Interno. 

 

QUESITO N. 14 In quale documento adottato ogni anno dagli Enti Locali sono contenute 
le linee di programmazione strategica operative dell’Ente Locale? 

 

A Nella Relazione Previsionale e programmatica. 

B Nel Bilancio di Previsione. 

C Nel Documento Unico di Programmazione. 

 

QUESITO N. 15 A norma di quanto disposto dalla legge n. 241/1990 e s.m.i. è nullo.... 

 

A Il provvedimento amministrativo che manca degli elementi essenziali. 

B Il provvedimento amministrativo che è viziato da eccesso di potere. 

C Il provvedimento amministrativo che è stato adottato in violazione di legge. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

QUESITO N. 16 Che cos’è il  programma biennale degli acquisiti di beni e servizi in base 
al Codice dei Contratti Pubblici (Decreto legislativo 50/2016)? 

 

A E’ il documento che le Amministrazioni adottano al fine di individuare gli acquisti di 
forniture e servizi da  disporre nel biennio. Riguarda forniture e servizi di importo stimato 
pari o superiore a quello previsto per gli affidamenti diretti. 

B E’ il documento che le Amministrazioni adottano al fine di individuare gli acquisti di 
forniture e servizi da  disporre nel biennio. Riguarda forniture e servizi di qualunque 
importo. 

C E’ il documento che le Amministrazioni adottano al fine di individuare gli acquisti di 
forniture e servizi da  disporre nel biennio. Riguarda esclusivamente le forniture ed i  
servizirelativi a contratti sopra soglia, cioè di rilevanza comunitaria. 

 

QUESITO N. 17 Le soglie di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35 del Decreto 
legislativo 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) 

 

A Vengono periodicamente rideterminate con provvedimento della Commissione Europea. 

B Sono determinate ogni cinque anni dal Parlamento Europeo. 

C Sono rideterminate periodicamente dall’ANAC, sentita la Commissione Europea 

 

QUESITO N. 18 Con riferimento alle previsioni del Decreto legislativo 50/2016 (codice dei 
contratti pubblici) quale delle seguenti affermazioni è falsa: 

 

A Il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa è obbligatorio per l’aggiudicazione 
dei servizi ad alta  intensità di manodopera.  

B Il ricorso al criterio del minor prezzo è previsto, a scelta della stazione appaltante, solo ed 
esclusivamente per i contratti sotto soglia. 

C Il criterio del minor prezzo  può essere utilizzato per servizi e forniture a caratteristiche 
standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato.  

 

 



 

 

 

QUESITO N. 19 Quali sono le  Procedure Aperte nelle previsioni del Decreto legislativo 
50/2016 (codice dei contratti pubblici)  

 

A Sono le procedure di scelta del contraente in cui qualsiasi operatore economico interessato 
può presentare un’offerta ad una gara d’appalto in risposta ad un avviso di indizione. 

B Sono le  procedure di scelta del contraente in cui la partecipazione alla gara d’appalto è 
consentita agli operatori che chiedono di essere invitati, manifestando interesse a riguardo 
dopo la pubblicazione di un avviso. 

C Sono le procedure di acquisto di beni e servizi effettuate mediante la Piattaforma MEPA ed 
aperte a tutti gli operatori economici abilitati previa iscrizione nei relativi bandi. 

 

 

QUESITO N. 20 L’attuale normativa in materia di appalti pubblici prevede a proposito 
del  subappalto: 

 

A Deve essere autorizzato dalla stazione appaltante e, comunque, non può superare il 10% del 
valore complessivo  del contratto di appalto. 

B Deve essere autorizzato dalla stazione appaltante e, comunque non può superare il 30% del 
valore complessivo del contratto. 

C Deve essere autorizzato dalla stazione appaltante e, comunque, non può superare il 20% del 
valore complessivo del contratto. 

 

 

QUESITO N. 21 Il Ministero esercita le funzioni di tutela sui beni culturali di 
appartenenza statale… 

 

A Solo se gestiti direttamente dallo Stato 

B Anche se in consegna o in uso ad amministrazioni diverse dal Ministero della Cultura 

C Solo se aperti al pubblico 

 

 



 

 

 

 

QUESITO N. 22 Non sono soggette alla disciplina le cose indicate che siano opere di un 
autore vivente… 

 

A La cui esecuzione non risalga a più di 50 anni se mobili o ad oltre 70 se immobili 

B Siano opera di autori defunti da almeno un secolo  

C La cui esecuzione non risalga ad oltre 70 anni 

 

QUESITO N. 23 Dopo quanti anni gli organi giudiziari e amministrativi dello Stato 
versano all’archivio centrale dello Stato e agli archivi di Stato i 
documenti relativi agli affari esauriti? 

 

A Dopo quaranta anni 

B Dopo cinquanta anni 

C Dopo settanta anni 

 

 

QUESITO N. 24 In base all’art. 68 del codice dei beni culturali e del paesaggio, l’attestato 
di libera circolazione ha una validità… 

 

A Annuale 

B Triennale 

C Quinquennale 

 

 

 

 

 

 



 

 

QUESITO N. 25 In base all’art. 101 del codice dei beni culturali e del paesaggio, cosa si 
intende per “complesso monumentale”? 

 

A Un insieme di fabbricati tutti risalenti allo stesso periodo storico 

B Un insieme formato da fabbricati lesionati da eventi sismici 

C Un insieme di fabbricati edificati anche in epoche diverse che con il tempo hanno acquisito, 
come insieme, un’autonoma rilevanza artistica, storica o etno-antropologica 

 

 

QUESITO N. 26 In base all’art. 103 del codice dei beni culturali e del paesaggio, in caso di 
accesso a pagamento chi determina il prezzo del biglietto? 

 

A Le associazioni culturali 

B Il Direttore del Museo 

C Il Ministero della Cultura, le Regioni e gli altri enti pubblici territoriali 

 

 

QUESITO N. 27 Ai sensi dell’art. 136 del codice dei beni culturali e del paesaggio, sono 
soggetti alle disposizioni relative ai beni paesaggistici per il loro notevole 
interesse pubblico… 

 

A Esclusivamente ville e giardini che compongono un caratteristico aspetto avente valore 
estetico 

B Esclusivamente i centri e i nuclei storici 

C Esclusivamente le cose immobili che hanno cospicui caratteri di bellezza naturale, le ville, i 
giardini e i parchi, i complessi di cose immobili che compongono un caratteristico aspetto 
avente valore estetico e tradizionale, le bellezze panoramiche 

 

 

 

 

 



 

 

 

QUESITO N. 28 In base all’art.119 del codice dei beni culturali, per favorire la diffusione 
della conoscenza del patrimonio culturale, il Ministero della Cultura può 
concludere accordi con… 

 

A Le Regioni 

B Le Amministrazioni Comunali 

C I Ministeri della Pubblica Istruzione, dell’Università e della Ricerca, le Regioni e gli altri 
enti pubblici territoriali interessati 

 

 

QUESITO N. 29 Cosa deve indicare di norma il “facility report” di  una struttura museale 
di pertinenza di un ente territoriale? 

 

A La presenza di aree verdi 

B La presenza di sale destinate alla video proiezione 

C Le caratteristiche degli ambienti espositivi e degli apparati anti intrusione 

 

QUESITO N. 30 In caso di richiesta di prestito temporaneo di un bene culturale 
appartenente ad un ente pubblico territoriale per un evento espositivo, 
quali allegati deve contenere la domanda? 

 

A Il colore delle pareti delle sale espositive 

B Il progetto scientifico dell’evento 

C La possibilità di visite guidate destinate a non vedenti ed ipovedenti 

 


